11 do e-processo):
O Contribuinte apurava e apura seus impostos com base no LUCRO PRESUMIDO, optando em recolher todos seus impostos mensalmente, inclusive o IRPJ e a CSLL. O IRPJ referente ao mês de MAIO/2008, foi recolhido erroneamente em 30/06/2008, no valor de R$ 19.836,00 (Dezenove mil oitocentos e trinta e seis reais). O valor correto apurado e declaro na DIPJ era de R$4.959,00 (Quatro mil novecentos e cinquenta e nove reais gerando assim um crédito no valor de R$14.877,00 (Quatorze mil oitocentos e setenta e sete reais) apresentado na PERDCOMP 02798.38676.300708.1.3.04-0186, ora não homologada. Porém no mês de JUNHO/20 : ouve uma apuração de IRPJ no valor de R$ 6.677,62 (Seis mil seiscentos e setenta e sete reais e sessenta e a ais centavos), débito este que teve sua compensação erroneamente efetuada na mencionada PER-DCOMP, uma vez que o débito tratava-se de um imposto que tem sua apuração trimestral e poderia ter sido ajustado apenas na DCTF do 1° SEMESTRE/2008, sem a necessidade do preenchimento da PER-DCOMP.

[...]

O Contribuinte apurava e apura seus impostos com base no LUCRO PRESUMIDO, 

optando em recolher todos seus impostos mensalmente, inclusive o IRPJ e a CSLL. O 

IRPJ referente ao mês de MAIO/2008, foi recolhido erroneamente em 30/06/2008, no 

valor de R$ 19.836,00 (Dezenove mil oitocentos e trinta e seis reais). O valor correto 

apurado e declaro na DIPJ era de R$4.959,00 (Quatro mil novecentos e cinquenta e 

nove reais gerando assim um crédito no valor de R$14.877,00 (Quatorze mil oitocentos 

e setenta e sete reais) apresentado na PERDCOMP 02798.38676.300708.1.3.04-0186, 

ora não homologada. Porém no mês de JUNHO/20 : ouve uma apuração de IRPJ no 

valor de R$ 6.677,62 (Seis mil seiscentos e setenta e sete reais e sessenta e a ais 

centavos), débito este que teve sua compensação erroneamente efetuada na mencionada 

PER-DCOMP, uma vez que o débito tratava-se de um imposto que tem sua apuração 

trimestral e poderia ter sido ajustado apenas na DCTF do 1° SEMESTRE/2008, sem a